
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 11/2011 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início e 

término 

XIX Congresso Brasileiro de Economistas 

Profª. 

Madalena Maria 

Schlinwein 
FACE 

07/09/2011 a 

09/09/2011 

15º. Workshop de Plantas Medicinais de 

Mato Grosso do Sul – 5º. Empório da 

Agricultura Familiar 

Profª.  

Maria do Carmo 

Vieira 
FCA 

02/03/2012 a  

08/08/2012 

I Seminário de Memória, Patrimônio e 

Identidade Cultural de Dourados/MS 

Acadêmico  

Weverton        de 

Castro Maranhão 

 

FCBA 
16/08/2011 a  

17/08/2011 

IX Jornada Acadêmica de medicina de 

Dourados e II Simpósio de Neurociências da 

Grande Dourados: O Cérebro do início ao 

fim 

Acadêmico  

Mário Luiz Marques 

Piubelli 

FCS 
19/08/2011 a 

23/09/2011 

Revista:  

EaD e Tecnologias Digitais na Educação 

Prof. 

Ednei Nunes de 

Oliveira 

 

PROGRAD 
19/08/2011 

 a 18/08/2014 

Capacitação  

de Coordenador  

de Pólo EaD 

 

Profª.  

Elizabeth Matos 

Rocha 

 

PROGRAD 
19/08/2011 a  

30/11/2011 

Capacitação de Professor-Formador/  

Conteudista a Distância 

Profª.  

Elizabeth Matos 

Rocha 

 

PROGRAD 
19/08/2011 a  

30/11/2011 

Capacitação de Professor-Tutor a Distância 

Profª.  

Elizabeth Matos 

Rocha 

 

PROGRAD 
19/08/2011 a  

30/11/2011 

Capacitação de Tutor Presencial 

Profª.  

Elizabeth Matos 

Rocha 

 

PROGRAD 
19/08/2011 a  

30/11/2011 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 18 DE AGOSTO DE 2011.



